contrectari à nobis illorum ulcera, & læ  
se partes cognosci potuerunt. Sed ut in  
corpore humano, si sanitas, & recta ua-  
letudo adsit, membrorum uitia dissimu-  
latur facile atq; occultantur; si autē mor-  
bus inuaserit, singulē quoq; affectē suo lo-  
co respōdent partes: si qd luxatū fuerit: si  
quid contortum: si quid aliqua re aut ra-  
tione læsum: sic si quod incendiū in bar-  
barorum fortunas conflatū, & periculū  
intentatum illis fuerit, erumpent occulta  
uitia, nec solūm uirtute nostrorum, qua  
ip̄i egent, sed etiā domesticis malis, qui-  
bus abundant, opprimentur. Quid: il-  
lud quanti: quod & si uulgo minus ani-  
maduersum est, in prudentium tamen  
consilijs, & in ipsa ueritate est positum:  
quod eorum imperium auctum adhunc  
diem atq; ita aceruatum, ut ad fastigium  
hæserit, uertatur iā retror & ruina qua-  
dā concidat necesse est: præsertim quod  
nullos progressus uirtutis habuerit, mul-  
tos ac magnos fortunæ & temeritatis.

Nam

Nam cū illa cōmuni mortalitati lex edicta sit, cōditioq; imposta, ut ne qd omni no humanis in rebus stabile aut perpetuum teneatur: tum ne diuturna quidem esse imperia queunt, quæ non ualidis hō minum & Deorum beniuolentiæ præsidijs muniuntur. Opinor enim ut tecum firma fundamenta, sic uirtutem ac religionē imperijs fundamento esse oportere: Hostes autem ipsi utro minus ualeat, fortassis est dubitandum, qui neq; uirtutis laudē unquā tenuerunt, & propter superstitionem Deo sunt infesti. Quid igitur in eorum rebus firmamenti, quid roboris inesse potest: qui neque concordiam habent, aut sapiētiam principum: neq; fida imperia Ducum: neque uim & uirtutem militum: neq; beniuolētiā & studia populorum: Dei autem immortalis iudicio & humanarum rerum uicissitudine, ita ad occasum sunt uicini, ut eorum uires etiam sine aduersarijs infringiā ipsæ per se ac debilitari, nec ultra in eiusdem

dem uestigijs mansurę uideantur. Hanc  
igitur occasionem tātam , tam paratam,  
tam expeditam cum tuæ uirtutis mate-  
riem, Ludouice, esse cupimus, utrum te  
ad dubiam periculi aleam , an ad certam  
uictoriæ laudē cohortamur: Etenim sic,  
quæso , considera tecum ipse , & de tota  
ratione summam fac. Tua te & uirtus &  
fortuna in editissimo auctoritatis loco,  
ex prouidentia Dei cōstituerunt: omniū  
oculi in te sunt coniecti: liquidò patet, at-  
que omnibus constat, ex illiusmodi po-  
tentia fastigio, quocunq; te miseris, nul-  
lam uim, nullas difficultates , nullos obi-  
ces , tibi more aut impedimento futurum:  
quod omnia ui atq; armis perrūpere pa-  
ratus es: hostes sunt ij , quos relinqueret  
iniquum ac pestiferum est, opprimere,  
non solum sanctum, uerū etiam necessa-  
riū: atq; ij ita imbecilles reuera ac infirmi,  
ut minore aduersario casuri facile sint:  
Tu in omni facultate tantus , ut graui-  
res longè hostes ualeas superare : reliq; i

E      socij

socij atq; amici, quorum per te, & fortunis, & saluti est consulendum. Videt porro omnes hoc interesse inter casum, atq; uirtutem, quod qui auctore casu magna affecuti sunt, illi que reliqua sunt ad tuendam, uel amplificādam laudem, nec cogitare sciunt, propter imprudentiā, neq; exequi ualen, propter inertiam: quibus autem uirtus splendorem attribuit, ijs perfectum nihil uidetur esse, siquid etiā nunc restat quod sit faciendum: ita tui arbitrij est, utrum malis cunctarum gentium iudicio, ea quae hactenus gessisti maxima & præclarissima, per fortunam tibi collata, an per uirtutem adepta existimari. Quid dicam de nobis, qui quod te salutarem fore Regem credimus, singulari in te beniuolentia cōflagramus? Non enim putare, Ludouice, Gallicas nationes te amare, tēque in oculis ferre, Italas autem in alia esse uoluntate: fuere quondam utræque gentes, ut locis desiunctæ sicut uoluntatibus: descrimenç; alpes faciebant

bant non minus animorum, quam ter-  
rarū; nunc & amicitia, & cōmercijs, & le-  
gibus coniuncti omnes sumus; omniaque  
eiusmodi discriminā sanctissimæ religio-  
nis iugo, atque hac una fide, quod Deum,  
Dei filium uenisse in terras nostræ salu-  
tis causa recepimus, sunt exæquata: hoc  
coelesti uinculo illigati inter nos, & uin-  
cti studijs eisdem, & beniuolentia conspi-  
rauimus. Quare cum illum habemus ue-  
rum legitimūque príncipem, quocunque  
ex genere sit, quacūque ē regione, qui sub-  
ditorum suorū cōmodis, & saluti studet,  
qui populorū beniuolētia muniendū si-  
bi regnū suū putat, tuū regē de cœlo mis-  
sum arbitramur: quod ad tuendā religionē,  
quę nobis multo uita nostra est charior,  
& animo sit, & copijs armatus. Itaque  
qua patet nostra religio: qua diuina fides  
est cognita, omnes terræ, omnia maria:  
omnes gētes; nationes; príncipes populū:  
ipsa etiā littora; insulæ denique omnes tuū  
unius nutū intueri; teque ad hoc pr̄claris-

simū bellū expectāt, & flagitant; de potestate tua sciunt: de uoluntate sperāt: non enim iam ulla in te facultas externa aut fortuita requiritur: non magis idoneum tempus optatur: non Dux præstantior ad communem salutem expetitur. Sunt ista tam largiter & in promptu, ut facile appareat, non humano consilio, sed diuinus tantas opportunitates in unum locum, in unum hominem, in unum tempus collatas fuisse. Verūm hīc totius rei nodus est: in hoc salus & summa Christianæ reip. consistit, ut tu eam qui potes seruare etiam uelis esse saluam. Cuius igitur opem ad tātam rem tamēq; difficilem obtinēdam implorabimus: cuius opera utemur: quæ nobis hoc uel fortuna obtulerit: uel tēpestas aduexerit: aut quæ consilia hominum expedient, ut tu ad istam uoluntatem adducare: Rem enim postulamus difficultate grauem: cōsuetudine inusitatā: magnitudine laboriosam: immo uero qua nulla facilior sit, nulla paratiōr:

tior: tui enim arbitrij est, non alieni: quæ  
ita ad laborem facillima est, ut tamen ad  
laudē sit maxima. Etenim uel remp. ser=  
uare, totum uirtutis est: posse autem, for=  
tunæ: quod si illa quæ alienæ potestatis  
fuerunt, ita in te cumulata sunt & coacer=  
uata, ut nemo te inter Christianos Princi=  
pes, aut nobilitate sit, aut auctoritate, aut  
latitudine regionum, aut numero popu=br/>lorum, aut robore exercituum, aut fir=br/>mitate imperij, aut deniq; omni copiarū  
genere abundantior. Tu id quod in te si=br/>tum est, & in tuo solo nutu positū, quod  
totum uirtutis est & pietatis, deliberatio=br/>nem uidelicet, & curam, ac uoluntatem  
sanctissimi belli religionis causa suscipiē=br/>di non adiungas: reliquasq; opes tuas  
tot atque tantas, quæ suapte natura fu=br/>gaces, lubricæ, caducæq; sunt, in utilitate  
publica disponendo, ad æternitatem no=br/>minis tui non deuincias: Equidem nihil  
intelligo subesse causę, quo minus studijs  
desiderijsq; nostris uoluntas tua consen=

E 3 tiat:

tit; non enim te fugientem laboris, non  
insolentem armorum nouimus; non ins-  
erem; non segnem; non quietis potius et  
tranquillitatis, & celebritatis, & famae  
appetentem; quae quondam causae multos  
ab hoc illustri munere, & omni reipubli-  
ce cura deduxerunt; sed forte, sed acrem;  
sed animi maximi; consiliis sagacissimi; cu-  
iusmodi extitere alias fortassis nonnulli,  
qui egregie facti a natura ad omnem ex-  
cellentiam fuissent, nisi propensa illis in  
Deum & religionem mens defuisse; hec  
una uoluntas coelestibus consiliis dedita,  
discrimen semper fecit inter improbos  
Reges atque probos; inter fortes & fe-  
gnes; inter graues humano generi & gra-  
cos. Enim uero tu cum per hosce annos  
totiens traductis in Italiam legionibus,  
Insubres primum; dein Ligures; poste-  
mo qui ualidissimi florentissimiq; fue-  
runt, Venetos bello appetiisti; maximisq;  
facinoribus editis, fortitudinis & sapien-  
tiae, Cisalpinam Galliam armis subactam,  
ad

ad tuum imperium adiunxisti, quid consiliis aut rationis secutus es? Quæro enim hoc loco: Iniurias ne ire ultum aliquas voluisti? an in tuo iure armis uendicando, tuæ etiam & posteriorum tuorum securitati prospicere? an imperium, an, qui fructus imperij maximus est, compare gloriam? Omnino uideo aut aliquod horum, aut omnia tibi fuisse proposita: atque illud unâ sentio, quæ causæ tibi huius belli socialis idoneæ uisæ fuerint, eas multo iustiores esse in barbaros expeditionis. Ac de iniurijs quæro, utrum maiore odio fuisse aduersum te putas, eos qui & maximis abs te beneficijs affecti aliquando fuerunt, & nonnulla ipsi in te sua merita queunt commemorare, an eos quibus cum tibi grauissimæ semper iniuricitæ, nullæ unquam, non modò fœderum conditiones, sed ne induciarum quidem intercesserunt: eos qui propter aduentitiam, uel cupiditatis causam, uel suspicionis aduersarij tibi extiterunt, an

E 4 eos

eos qui ita natura tibi hostes geniti sunt,  
 ut nulla omnino causa ad ullam beniuo-  
 lentiæ coniunctionē possint adduci: eos  
 qui partem aliquam tuorum finium di-  
 ripere uoluerunt, quam tamen haberent  
 ipsi, non quam perderent, an eos qui ita  
 crudelitate & sanguine delectantur: ut  
 quæcunq; de nobis ceperint non tueri,  
 sed cruore & flamma delere gestiant: De-  
 niq; eos qui semel tantummodo contra  
 te exercitus eduxerūt, an eos qui & clas-  
 sem tuam tormentis, & fortissimos miliz-  
 tes uulneribus, & te ipsum contumelij;  
 absentem appetierunt: qui in maioribus  
 olim tuis Asia expellendis, nullam acer-  
 bitatem odij neq; iniuriæ omiserunt: gra-  
 uemq; & generi tuo, et clarissimo cogno-  
 minī notā fœdatae sanctæ religionis in-  
 usserunt, cuius tu proprius ac legitimus  
 defensor esse existimare: Profecto si illo-  
 rum uolūtas, qui tibi obesse conati sunt,  
 id quod tamen non perfecerunt, merito  
 punienda tibi uisa est, horum nō solūm  
 uoluntatem,

Volūtatem, uel efferatam potius rabiem  
nocendi tibi, sed & ueteres & perpetuas  
illatas iniurias nō est tuæ maiestatis relin-  
quere impunitas. Nam de iure quidem  
status & regni uendicando, quis dubita-  
re uel minimum possit, quin non dicam  
evidem iustius, sed illustrius multo ac  
magnificentius, tui iuris sit Asia quam  
Gallia cisalpina: Primum quod Regis  
Christianissimi propria est earum rerum  
recuperatio, que ab hostibus Christiani-  
tatis iniquissime detinetur: Deinde quod  
Asiam bello subactam à maioribus tuis,  
& pluribus annis obtentam atq; posses-  
sam, ad eum uendicare pertinet potissi-  
mum, cui hæriditas, non solum Gallici  
imperi, sed & autæ uirtutis auctorita-  
tisq; uenerit, ut non uana appellatione  
titulorum, quæ quandoq; perridicule à  
nonnullis factata atque usurpata est, sed  
summo iure ac æquitate patrimonium  
idem tuū sit, & maiorū tuorū dignitatis,  
& ueteris Asiae possessionis. Quod si

si in eis rebus quas gessisti, id caput cōsis-  
ti tui fuit, ut uicinis grauibus summouē-  
dis, tuæ & posteriorum tuorū quieti tran-  
quillitatiq; prospiceres, finibusq; tuis me-  
tum alienæ seruitutis depelleres: non di-  
co tota ratione aberrasti, sed ad breue tē-  
pus fortassis nonnihil, ad longinquum  
certe parum profecisti: Etenim si Vene-  
tis, qui per te debilitati admodum, atq;  
eneruati sunt, uel crebris lacerationibus  
consumptis, uel repentinō impetu op-  
pressis, Turcæ sese ad te proprius admo-  
uerint: locum que sibi aliquem in Ita-  
lia ad uexandā orbis terræ nobilissimam  
partem munierint, id quod futurū omni-  
no est: nisi tu illorum uigilantiam, & insi-  
diosos conatus, tua uirtute anteuerteris,  
quid uenturum est: Non dicam Regni  
tui finibus: qui quotidianis hostium in-  
cursionibus erunt expositi: non successo-  
ribus tuis, qui non se ornatos abs te bene-  
ficio, sed oppressos periculi onere arbitra-  
buntur: sed omnino nomini ac memo-  
riæ

riæ tuæ? Quia in inuidia nomen tuum:  
quantis in omnium gentium luctibus &  
lamentis commemoratio tui uersabitur.  
Quo autem dolore ardebunt animi po-  
pulorum: cum sentient unde tutelam si-  
bi ac salutem expectauerint, inde uasti-  
tatis & miseriæ causam processisse. Sa-  
nè uniuersi siquid incommodi euenerit,  
quod summe Deus auerte quæso omen  
& detestare, cum lachrymis & gemitu di-  
uinæ seueritatis acrimoniā obtestabun-  
tur. Tu uero quocunque in loco tunc  
sueris, plorantium medius fidius execra-  
tiones, & procellas querelarū ferre non  
poteris. Nanque ante hosce annos, quo-  
tiens cūq; barbari ad Italiam furore quo-  
dam & crudelitatis studio rapti sunt, to-  
tiens illis arma eorum, quos tu uicisti, &  
maritimæ Venetorum uires oppositæ  
obstiterunt: ut si horum cupiditas sæpe  
sinitimis infesta, diligētia certe nōnunq;  
salutaris Italię fuerit. Nūc continēs impe-  
tiū tuū ad barbaros, parua tantūmodo li-  
nea

nea distinguitur; nihil inter te, atque illos  
intercedit mediū, quod alicuius moræ sit  
aut momenti: an hoc non uides; an hoc  
non cogitas; quod tibi nō solùm animo  
in situ: sed in oculis propemodum de-  
bet esse fixum; qui unquā longius se ab-  
esse à periculo arbitrati sunt, q̄ aut Grae-  
ci cū ad Ponti & Thraciæ fines à bar-  
baris pugnaretur; aut Bulgari cū ad  
Græcie; aut Pannoniū cū inter Turcas  
& Bulgaros certamen uerteretur; Atqui  
propter eorum omnium negligentiam,  
& improbā spem propriæ salutis, alieno  
labore & periculo defendendæ, omnia  
in eandem calamitatis ruinam sunt de-  
tracta; nunc in ratione haud absimili su-  
mus; hoc nos etiam periculo propiores,  
quod tunc ad remotiorem quancq; gen-  
tem transitus Turcis per loca & syluis &  
armis impedita, ui ac manu faciendus  
erat; nūc una uelificatione classium; aut  
& Carnos equestres barbarorum copiæ  
ad

ad nos uidentur peruenturæ: quæ præser-  
tim uastādi ac depopulandi studio, non  
minore prope celeritate in imparatos ten-  
dunt, quām paratos fugiant. Hoc loco  
omnes quibus Italiæ salus, & religionis  
dignitas cordi est, tuā L V D O V I C E, pru-  
dentiam non requirunt solūm, sed etiām  
obtestantur; ut te in hanc curam & cogi-  
tationem conferas. Communis fuit no-  
stra tuæ felicitatis & uictoriæ gratulatio:  
Tum propterea quod uirtutí tuæ fauī-  
mus, tum uel maxime quod te duce & re-  
ligionis signifero, in spem uenimus ho-  
nestatem pristinam recuperādi. Verūm  
(dicam enim quod sentio, id quod uolo  
in bonam partem accipi) nīsi tu uera ani-  
mi magnitudine, & fidei, ac pietatis stu-  
dio adductus, cursum hunc tuum uirtu-  
tis, atq; fortunæ ad Asiam usq; pertende-  
ris, coelestisq; uictoriæ trophea Hierofo-  
lymis in illo sacro atq; edito colle consti-  
tueris, nec tu regno et posteritati tuorum  
satis prospexeris, & opinione ipsi, ac iu-  
dicio

dicio tuę uirtutis nos deceptos conqueremur. Est igitur sapientia tua, cum illud uidere, Turcas qui nunc terrore tui nominis, & invicti Gallici exercitus metu, finibus suis se continent, simulatq; te in diuersam curam aliquā occupationem ue contuleris, continuo occasionem nobis nocendi arrepturos; tum ne id accide re possit prouidere: armaq; ea: quæ ab il lis in nos & caput nostrū impendēt, aduersus illos antè capere: ut fructus diuini beneficij tui, non ad posteros tantū tuos, et regni tui stabilitatem ac tutelam, sed in omne genus hominum gratis integerq; perueniat. Iam imperij atq; gloriæ, si hosce tuarum dimicationum fines attendisti, ea uis est, eaq; natura, ut alterum tibi dissuadēdum non sit: alterum etiam magnopere alēdum ac uehemētissime corroborandum. Nam cum appetitio dominatus excellentibus uiris à natura ita insita sit, ut auelli nullo modo queat, tum gloriæ cupiditas sic cum animi magnitudine

dine est coniuncta, ut qui studio laudis  
nō ducūtur, nullam īdolem uirtutis ad  
maximas res idoneam uideantur posse  
retinere: Veruntamen si amplitudo īm-  
perij te delectat, paruam ne tibi accessio-  
nem tuarum rerum proponimus Græ-  
ciam atque Asiam: Quarum regionum  
altera propter nobilitatem quondam in-  
geniorū famamq; sapientiæ tanta etiam  
nunc apud doctos auctoritate est, ut ma-  
ximo tibi fore ornamēto tuis finibus ad-  
iecta uideatur: Alteram ob copiā rerum  
omnis generis quæ ad usus uitę aptæ ac-  
commodataeçq; sunt, & magnitudinem  
uectigalium, ueteres semper Reges po-  
tentissimi que populi uel adiungendam  
sibi, uel adiunctam omni studio con-  
seruandam putauerunt. Neque enim  
unquam controversia fuit, quin & cul-  
tu hominum, & frequentia ac celebri-  
tate urbium, & feracitate soli, & uectiga-  
lium copia, & abundantia earum rerum  
omniū, que hominū cōmodis īportari  
atq;

atq; exportari solitæ sunt, omnibus ter-  
ris Asia antecelleret: eadem præterea tan-  
ta amplitudine est, ut dīmidium orbis ter-  
ræ suis spacijs comprehendere putetur,  
tanta ad uincendum facilitate, ut non na-  
tiuis gentibus parata, sed inuidentibus  
semper fuerit exposita. Itaq; & galli anti-  
quitus domo profecti, cum nō iustis exer-  
citibus, sed tumultuaria quodammodo  
manu in eas terras peruenissent, uniuer-  
sam tamen occupauerunt: pacisq; condi-  
tionibus & legibus toti Asiae latis: locum  
sibi ex uberrima copia in finibus Paphla-  
goniæ ad habitandum delegerūt: & rur-  
sum propinquioribus nobis seculis ma-  
iores tui clarissimi uiri, gallico exercitu in  
eas oras adducto, eandem Asiam deten-  
tam à Turcis atq; oppressam non minus  
fortiter quam feliciter sibi & fidei nostræ  
recuperarunt: ut utroq; ex facto & uetus  
illius terre ad resistendum Gallicis copijs  
imbecillitas, & præsentium hostiū igna-  
uia demonstretur. Sunt igitur tibi ad am-  
plificationem

plificationē imperij tui propositę Græcia  
atq; Asia: quæ ambæ regiones si uetus ta-  
tem spectes nobilissimæ existunt: Si co-  
pias, opulentissimæ: Si uero causam iu-  
ris tui in eas tractare uolueris, inuenies  
utrasq; ut etiam diximus, proprias & tu-  
as esse, eo utiq; iure quod optimum sem-  
per fuit, iure, inquam, uirtutis, iure reli-  
gionis, iure hæreditatis. Nam illud qui-  
dem nequaq; dici hoc loco potest quod  
ad causam uitandi laboris ab inertibus  
animis prætendi est solitum: satis tibi am-  
plos regni fines, satis iustam imperij ma-  
gnitudinem esse: es tu quidem omnino  
& regionum spacijs & copiarum opu-  
lentia maximus ac potentissimus Rex,  
id quod ita perspicuum est, ut in oculis  
omnium sit. Veruntamen celsis semper  
ingenijs eminentibusq; animis quantæ  
uis opum & fortunarū accessiones, non  
tam cumuli ad præteritam potentiam fue-  
runt, quam gradus ad futuram: præser-  
tim si qui ex regnis & potestatibus, non

F imperium

imperium ipsum finem, opus uerū impērandi, sed laudis et nominis celebritatem spectauerunt. Ac si uerum sentire uoluimus, quod ego si recte animi tui magnitudinem noui, postremū à me dictum, primū tibi arbitror propositum fuisse: finis rerum gerendarum, totq; & tantarum quas adiūstī dimicationū, non aliustibi fuit quam gloria: hæc laborum tuorum solatium, hæc periculorū incitamentum fuit: hæc uirtutis maximum uerissimumq; præmium. Quæ quidem ni adsit, ubi tandem istuc latet præclarum atq; magnum, quod ex regnis atque imperijs tantopere quærēdum esse uideatur: quo per flum & flammam, ut aiunt, contendamus: Quid est aliud Sisipheo mrefaxum tollere, quam in ijs rebus tātum laboris ponere, que propter infirmitatē & inconstantiam labuntur continenter & fluunt: Quis autem non intelligat reñorum conditionem cum semper incertam esse, tum nullo modo constitui possit.

posse sempiternam? Maxima olim et flor  
rentissima imperia quæ fuerūt, nulla iam  
sunt, & quæ nunc stare pulcherrimè ui-  
dentur, erit quando nō erūt. Nihil enim  
est aut manu factum, aut hominum con-  
silijs diligentia ue prouisum, cui non fi-  
nem et exitium afferat aliquando tempo-  
ris diuturnitas. Itaq; clarissimi olim reges  
summiq; imperatores, qui in rebus gerē-  
dis, non scilicet animo magno, sed etiam  
confilio sunt uersati, cum orbem terræ ui-  
ctorijs, & suarum uirtutum monumen-  
tis complessent, successionem semper im-  
perij, ut incertam, & caducam fortunæ  
dimiserūt: in quam uero fortuna ius non  
haberet, possessionem gloriæ sibi retinue-  
runt. Itaq; illorum labores & opera perie-  
re, fama non interīst. Hūc eundē finem  
aeternitatis, te quoq; LUDOVICE, & uo-  
luisse imprimis, & spectasse arbitramur,  
sunt enim hoc tuum: sunt sapientiæ tuæ:  
Nō enim credo imperiū ipsum nudum  
concupiūisti, quod ni glorię adsit iucun-

F 2 ditas,

ditas, oneri potius, & labori esse solet q̄ uoluptati, sed ab imperio uirtutis exer-  
citationē & fructū laudis appetiuisti, qd  
cū excellentiū animorū propriū semper  
fuit, tum tui maximi ac præstātissimi esse  
debet. Huc igitur si contendisti: idq̄ po-  
tissimum à te elaboratū est ut in posteri-  
tatis fama uersarere: Dij immortales que  
occasio honoris, quanta gloriæ opportu-  
nitas, quām aliās inaudita, quām nemini  
unquam concessa, tibi unī fato quodam  
diuino, & singulari, peculiāliter tradita,  
prompta tibi seſe offert atq̄ expedita: Et  
enim cum illam potissimum uirtutē glo-  
ria comes sequatur, quæ ita seſe exercet  
ac gerit, in eoq̄ uim suā explicat, ut uni-  
uerso generi humano cōmoda sit, & ma-  
xime salutaris, quo opere nullū neq̄ ma-  
gnificētius, nec Deo similius reperiſi po-  
test: ueteres illi ex omni antiquitatis me-  
moria fortissimi duces, qui ad celebrita-  
tem nominis omni studio contenderūt  
partim quidem quod uolebāt sunt asse-  
cuti:

cuti: partim uero maximā à proposito ue  
 rae laudis itinere aberrauerūt. Suas enim  
 resp. imperio ut augerent conati sunt, id  
 quod perfecerunt: at alienas resp. deua=  
 starunt: at suos ciues dignitate honestaue  
 runt: at alijs hominibus libertatem ade=merunt. Ita illorum uirtus paucis grata,  
 pluribus incommoda & exitiabilis fuit.  
 At uero in nouo quodā ac mirabili, &  
 prorsus inusitato ducibus uincendi mo  
 re, ad eos hostes debellādos deposceris,  
 quos si intactos relinquas, uehemētissi=me eis noceas: Sin autē eos armis et uicto  
 ria domes: & spem illis et notitiam sempi  
 ternae salutis afferas: qui nisi à telæsi fue  
 rint, salui esse non possunt: neque ad gu=stum uerae felicitatis, nisi ab incommodo  
 & calamitate peruenire. Atq; illi qui nūc  
 tibi & nomini tuo infestissimi sunt aque  
 inimicissimi, teq; asperime grauissime q  
 oderunt, antequā ulla in re uiolati per te  
 atq; offensi sint: ijdem si mox illos uiictos  
 atque percusso ab imperio deturbaris;

F 3      uicp

uiq; et metu subactis de nepharia superstitione ad pietatis cultū adduxeris: tuū secundum Deos nomen uenerabuntur: tecq; æterna laude & benivolentia praedcabunt & colent: tibi gratias agere, te salutem suam appellare immortalitatemq; uerae ac beatæ uitæ, ad quam per te instruēti, & edocti fuerint, tibi acceptam referre uenturis unquam temporibus non celsabunt, quod si uicti hoc in te animo futurisunt, quid facient uictores: Quid uel optari in salute uel sperari in dignitate: uel in omni ratione honorū ac commendorum excogitari amplū & præclarum potest, quod non ihs qui tecum uicerint, per tē sit uberrime cumulatissimeq; deferrendum: Quanquam (mirum enim fuit quod dicā, attamen uerum) ipsa per te uictoria ius suum incredibili quodam modo, & conditionem solitam committatura est: cuius cum ea natura sit, ut diuersarum partium alteram lœtitia & gratulatione compleat: alteri perniciem affraterat.

rat & calamitatē, tua ista omnibus com-  
modis atque bonis, quae in spem & cogi-  
tationem hominum cadere possunt, ad  
tuum & tuorum arbitriū translatis, plus  
tamen aliquanto uictis contulerit, quam  
uictoribus addiderit: Siquidem & gra-  
tius ad memoriā multo est, & præstatius  
ad salutē, liberari summo malo, q̄ secun-  
dis rebus augeri. O admirabile & impri-  
mis cōmemorandam uictoriae conditio-  
nē quae cū uictoribus summā gloriā de-  
derit: tum uictis felicitatē est allatura: in  
qua nō minus gloriari ipsi hostes deuicti  
calamitate sua poterunt, q̄ nos prospe-  
ritate: nec minus ab illis belli offensio  
optāda, quam nobis uictoria fuerit que-  
renda: hi sunt fontes ueræ gloriæ, tibi  
parati & in promptu, si penitus intra-  
re in illos uolueris: antiquis ducib⁹ clau-  
si, qui ueritatis lucem non aspexerunt:  
a nostris non animaduersi, propterea  
quod plerosque parua ambitio & ini-  
quæ cupiditates, animus que ad socio-

rum iniurias paratior, quam hostium in  
malas causas & detestandas cum ciui-  
bus contentiones abstraxit. Ciues nan-  
que omnes sunt: qui si minus eiusdem ci-  
uitatis moenibus, at certe quae sanctior  
necessitudo est, eisdem religionis legibus  
coniunguntur. Atqui multos legimus,  
uidimus nonnullos e principibus nostris,  
qui cum in castris & in bellis, & in omni  
labore militari fortitudinem suam proba-  
rent, tamen quod fidelibus populis &  
Christiano nomini, id quod minime ab  
illis expectandum fuit, infesti immitesque  
fuerunt, nec uirtutem suam, nec consilium  
probauerunt: tantumque abest ut id quod  
tantopere querebant sint assediti, ut illos  
a commodis uoluptatibus uitae mors ab  
omni uero laude & beniuolentia homi-  
num, ipsorum nephariae cupiditates, &  
mens seditionis consilijs dedita abstraxe-  
rit: non enim omnis est laudanda uicto-  
ria, sed illa commemoranda, cuius initia  
aequitatem habuerunt, extrema religio-  
nem.

nem. Neq; tu LUDOVICE hoc etiam  
dum adeptus es ut tui nominis comme-  
moratio futura ad posteros in amore &  
laude uideatur: paratum te quidem & ar-  
matum intelligimus ad maximas occa-  
siones assequendae gloriæ: gloriam autem  
ipsam nondum consecutum. Siquidem  
gloria est celebris & grata ad eternitatem  
prædicatio, maxime alicuius uirtutis in  
humani generis utilitate beneficioq; uer-  
satæ: tua uero gesta, quæ adhuc uidimus  
(dicam enim uere) si per se ipsa spectes,  
non usq; quacq; grata, si ad hunc finem  
sanctissimi in Turcas belli intēta fuerūt,  
etiam habēda sunt gloriosa. Sint igitur il-  
la tibi ex maximis clarissimisq; uictorijs  
tanquam gradus quidam ad tanto insi-  
gniorem uictoriā facti & instituti, quan-  
to quidem est & in invicto duce præstan-  
tius cōmunes hostes superare quam pro-  
prios: & in optimo rege magnificentius,  
publicas utilitates priores ducere quam  
priuatas: cum tamen & publicis pericu-